ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE XINGUARA

INDICAÇÃO 68/2021

  Praça Vitória Régia, s/nº, Centro – CEP.: 68.555-000 – Fone: (94) 3426-4077 – Xinguara – Pará

Site: www.camaraxinguara.pa.gov.br

1

INDICAÇÃO N.º 68/2021

Xinguara, 29 de março de 2021

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O vereador que a esta subscreve, de acordo com o Regimento Interno desta Casa de

Leis, vem, respeitosamente, indicar ao Prefeito Municipal de Xinguara que, através do órgão

competente, providenciar a construção de rede de esgoto com bueiro na seguinte localidade:

na Rua Brasil entre as Ruas Barão do Rio Branco e Duque de Caxias, segue descendo a Rua

Duque de Caxias até o primeiro córrego (entre as Ruas Brasil e Cruz de Souza).

Justificativa:

A construção de rede de esgoto numa cidade é primordial e essencial para a melhoria

da qualidade de vidas das pessoas, sobretudo na saúde infantil, com redução da mortalidade

infantil, melhorias na educação, na expansão do turismo, na valorização dos imóveis, na renda

do trabalhador, na despoluição dos rios e preservação dos recursos hídricos, etc. Existem

muitas doenças que estão relacionadas à falta de saneamento básico, tais como diarreia,

dengue, leptospirose e infecções gastrointestinais. Segundo dados do BNDES, cerca de 80%

(oitenta por cento) das doenças e 65% (sessenta e cinco por cento) das internações

hospitalares estão ligadas à falta do saneamento básico. Naquela localidade, além de

detritos de esgoto a céu aberto, existe um minadorouro de água, que juntamente com o volume

de água das chuvas, representa grande volume de água. É sabido que a Rua Brasil é uma das

principais vias de nossa cidade e que abriga grande parte do comércio. Tais comerciantes estão

sendo prejudicados e têm reivindicado do Poder Público a adoção de providências que

paralisem o escoamento dessa água. Inclusive, fizeram abaixo-assinado nesse sentido, cuja

cópia está em anexo.

Nelcino Lopes de Oliveira

Vereador Proponente

https://blog.brkambiental.com.br/doencas-de-veiculacao-hidrica/
https://web.bndes.gov.br/bib/jspui/bitstream/1408/13504/2/RB%2006%20Saneamento%20b%C3%A1sico%20-%20desafio%20e%20oportunidades_P_BD.pdf